ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

29 августа 2013 г. № 78

О внесении изменений в ТНПА

На основании статьи 18 Закона Республики Беларусь от 5 января 2004 года «О
техническом нормировании и стандартизации», подпункта 8.60 пункта 8 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Изменение № 1 в технический кодекс установившейся
практики ТКП 373-2012 (02040) «Правила безопасности при эксплуатации отделений
гипербарической оксигенации в организациях здравоохранения».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2013 г.

Министр В.И.Жарко

МКС 11.040.99

ИЗМЕНЕНИЕ № 1 ТКП 373-2012 (02040)

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОТДЕЛЕНИЙ
ГИПЕРБАРИЧЕСКОЙ ОКСИГЕНАЦИИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРАВІЛЫ БЯСПЕКІ ПРЫ ЭКСПЛУАТАЦЫІ АДДЗЯЛЕННЯЎ ГІПЕРБАРЫЧНАЙ
АКСІГЕНАЦЫІ ВА ЎСТАНОВАХ АХОВЫ ЗДАРОЎЯ

_____________________________________________________________________________
Введено в действие постановлением Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 29.08.2013 № 78

Дата введения 2013-11-01

В пп. 2.8.12 слово «электропроводное» заменить словом «токопроводящее».
В пп. 2.9.3 выражение в «коридоре отделения» заменить выражением

«непосредственной близости от барозала».
П. 3.2 после слова «табличка» дополнить словами «завода изготовителя».
В п. 3.6 класс точности манометра изменить с «4 до 2,5» на «1,5 до 2,5».
П. 3.15 изложить в следующей редакции:
«3.15. Не допускается эксплуатация барокамер, отработавших указанный в

руководстве по эксплуатации ресурс моточасов или назначенный срок службы, без
технического диагностирования и продления ресурса специалистами завода-изготовителя
или уполномоченного им субъекта хозяйствования.».

П. 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Медицинские работники, впервые зачисленные в штат отделений ГБО, обязаны

пройти стажировку по овладению практическими навыками управления барокамерой, в
том числе по вопросам охраны труда, проверку знаний в комиссии организации для
проверки знаний по охране труда и получить допуск к самостоятельной работе.».

П. 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Стажировка по овладению практическими навыками управления барокамерой,

в том числе по вопросам охраны труда, медицинских работников проводится главными
внештатными специалистами по ГБО Минздрава, комитета по здравоохранению

Мингорисполкома, управлений здравоохранения облисполкомов на рабочих местах
главных специалистов согласно перечню вопросов, изложенных в приложении А к
настоящему техническому кодексу.».

В п.п. и пп. 4.5, 4.13.2, 6.16, 7.12.1, 7.27, 7.28, 7.31 после слова «настоящего»
вставить слово «технического».

П. 4.8 считать п. 4.6 и изложить в следующей редакции:
«4.6. Первичная подготовка технических и медицинских работников правилам

безопасной эксплуатации барокамер проводится в учреждениях дополнительного
образования взрослых по разработанной, согласованной с Департаментом по надзору за
безопасным ведением работ в промышленности МЧС Республики Беларусь (далее –
Госпромнадзор) и утвержденной в соответствии с действующим законодательством
учебно-программной документации.».

П. 4.6 считать п. 4.8.
Пп. 4.9.1 изложить в следующей редакции:
«4.9.1. ответственного по надзору за техническим состоянием и безопасной

эксплуатацией барокамер – представителя администрации из числа руководящих
инженерно-технических работников (при отсутствии в штате инженерно-технических
работников допускается назначение из руководящих хозяйственных или медицинских
работников, имеющих соответствующую подготовку и прошедших проверку знаний по
вопросам охраны труда в соответствии с [4] и [5]);».

П. 4.9 дополнить подпунктом 4.9.4 следующего содержания:
«4.9.4. вышеназванные ответственные лица обязаны пройти первичную подготовку

(обучение) по правилам безопасной эксплуатации барокамер в учреждениях
дополнительного образования взрослых по разработанной, согласованной с
Госпромнадзором и утвержденной в соответствии с действующим законодательством
учебно-программной документации.».

В п.п. 4.10, 4.11 после предлога «и» вставить слово «безопасной».
Пп. 4.10.3 и 4.14.2 изложить в следующей редакции:
«4.10.3. участвовать в работе комиссии организации для проверки знаний по

вопросам охраны труда у медицинских и технических работников отделения ГБО.».
Пп. 4.11.3 изложить в следующей редакции:
«4.11.3. требовать отстранения от работы в соответствующий день (смену)

работника, инструктаж, проверку знаний по вопросам охраны труда, не использующего
средства индивидуальной защиты, не прошедшего медицинский осмотр, в случаях и
порядке, предусмотренных законодательством.».

В пп. 4.12.1 после слова «выполнение» вставить слово «требований».
Пп. 4.14.3 изложить в следующей редакции:
«4.14.3. не допускать к работе, отстранять от работы в соответствующий день

(смену) работника, инструктаж, проверку знаний по вопросам охраны труда, не
использующего средства индивидуальной защиты, не прошедшего медицинский осмотр, в
случаях и порядке, предусмотренных законодательством;».

Пп. 4.15.2 дополнить словами «, касающихся безопасной эксплуатации барокамер».
Пп. 4.15.9 изложить в следующей редакции:
«4.15.9. проводить техническую учебу медицинских работников отделения ГБО,

ознакомление их с принципами работы и устройства барокамер.».
Пп. 4.16.2 исключить.
В п. 4.18 слова «и безопасной эксплуатации барокамер» исключить. После слова

«настоящего» вставить слово «технического».
П. 4.21 изложить в следующей редакции:
«4.21. Ответственные лица обязаны не реже одного раза в пять лет проходить

повышение квалификации по безопасной эксплуатации отделений и барокамер ГБО в
учреждениях дополнительного образования взрослых, имеющих разрешение

Госпромнадзора, по разработанной, согласованной с Госпромнадзором и утвержденной в
соответствии с действующим законодательством учебно-программной документации.».

П. 4.22 изложить в следующей редакции:
«4.22. Проверку знаний по вопросам охраны труда ответственные лица проходят

один раз в три года в комиссиях организаций для проверки знаний по вопросам охраны
труда в соответствии с требованиями [4].».

В п.п. 4.23, 4.27, 4.28 слова «и безопасной эксплуатации барокамер» исключить.
П. 4.29 изложить в следующей редакции:
«4.29. При перерыве в работе с барокамерами более 6 месяцев перед допуском к

самостоятельной работе медицинские и технические работники обязаны пройти
повторную проверку знаний, а при перерыве 12 месяцев и более – первичную подготовку
и стажировку по восстановлению практических навыков управления барокамерой и
проверку знаний по вопросам охраны труда в соответствии с требованиями настоящего
технического кодекса.».

П. 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Проверка готовности к эксплуатации законченных строительством отделений

ГБО, а также отделений ГБО после реконструкции, капитального ремонта и замены
оборудования в организации, осуществляющей их эксплуатацию (далее – организация-
заказчик), проводится комиссией, создаваемой приказом Минздрава (далее – комиссия
Минздрава).».

П. 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. По предложению организации-заказчика в состав комиссии могут быть

включены ответственные лица организации-заказчика, назначенные в соответствии с
п. 4.9 настоящего технического кодекса.».

Пп. 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3 исключить.
П. 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. Организация-заказчик обязана представить комиссии приказы организации о

назначении ответственных лиц и документы, подтверждающие готовность к вводу
барокамер в эксплуатацию.».

П. 5.7 изложить в следующей редакции:
«5.7. Руководство отделением ГБО осуществляет заведующий, назначаемый из

числа специалистов, прошедших обучение в соответствии с п. 4.6 настоящего
технического кодекса.».

В п. 5.8 ссылку на п. 5.6 заменить ссылкой на п. 4.6.
П. 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.13. Для безопасной эксплуатации отделений ГБО в организации необходимо

разработать и обеспечить наличие в отделениях следующих локальных нормативных
правовых актов:

5.13.1. приказы о назначении ответственных лиц и лиц, их замещающих, а также
документация, подтверждающая обучение по соответствующей программе в учреждениях
дополнительного образования взрослых по разработанной, согласованной с
Госпромнадзором и утвержденной в соответствии с действующим законодательством
учебно-программной документации, а также повышение квалификации и проверку знаний
Правил устройства и безопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением,
настоящего ТКП и других НПА;

5.13.2. должностные инструкции руководителей и специалистов отделения;
5.13.3. приказ о допуске работников отделения к самостоятельной работе с

барокамерами, а также документация, подтверждающая обучение в учреждениях
дополнительного образования взрослых по разработанной, согласованной с
Госпромнадзором и утвержденной в соответствии с действующим законодательством
учебно-программной документации, а также повышение квалификации и проверку знаний

по охране труда, удостоверение по охране труда установленного образца в соответствии с
требованиями [4];

5.13.4. копии актов готовности отделения к эксплуатации;
5.13.5. инструкция по эксплуатации бароаппаратов, разработанная на основании

документации завода-изготовителя, настоящего ТКП;
5.13.6. инструкция по организации технического обслуживания, ремонта,

технического освидетельствования и контроля за исправным техническим состоянием
бароаппаратов;

5.13.7. инструкция по охране труда для медицинских работников при проведении
сеансов ГБО (допускается разработка отдельных инструкций для врача и для медицинской
сестры);

5.13.8. журнал регистрации инструктажа по охране труда;
5.13.9. перечень инструкций по охране труда, других локальных нормативных

правовых актов (инструкции по пожарной безопасности, по санитарной обработке, по
организации контроля за соблюдением законодательства об охране труда и др.);

5.13.10. инструкция по эксплуатации системы кислородоснабжения,
разрабатываемая на основании [6] и настоящего технического кодекса (инструкция
разрабатывается на всю систему кислородоснабжения, если отделение ГБО имеет
автономный источник снабжения кислородом, или только на часть системы
кислородоснабжения, проходящей по территории отделения ГБО, при снабжении
кислородом от общей системы кислородоснабжения организации);

5.13.11. инструкция по проведению санитарной обработки барокамер и барозалов,
разрабатываемая на основании руководства по эксплуатации, действующих санитарных
норм и правил, настоящего кодекса;

5.13.12. инструкция по пожарной безопасности в отделении ГБО, разрабатываемая
на основании [2], действующих локальных нормативных правовых актов, настоящего
технического кодекса;

5.13.13. журнал технического обслуживания и ремонта барокамер (приложение Б к
настоящему техническому кодексу);

5.13.14. выписка из журнала регистрации и периодической поверки манометров
(ведется ответственным за исправное техническое состояние барокамер или инженером-
метрологом, при наличии такой должности в организации, согласно приложению В к
настоящему кодексу).».

В п.п. 6.1 и 6.2 заменить слова «заземления и состояния изоляции проводов»
словами «заземляющих устройств и проверки состояния изоляции проводов».

П. 6.23 изложить в следующей редакции:
«6.23. Для предотвращения возгорания регулярно через каждые 40 сеансов

инженером отделения, а в его отсутствие врачом, имеющим допуск к самостоятельной
работе с барокамерой, производится обезжиривание внутренней поверхности корпуса и
арматуры барокамеры в соответствии с требованиями руководства по эксплуатации.».

П. 7.2 изложить в следующей редакции:
«7.2. Ежедневно перед началом каждой смены инженером отделения, а в его

отсутствие врачом, имеющим допуск к самостоятельной работе с барокамерой,
проводится контроль эксплуатационной готовности барозала и барокамер.».

П. 7.4 дополнить подпунктом 7.4.5:
«7.4.5. наличия исправного и поверенного газоанализатора, а также достаточного

количества кислорода.».
П. 7.8 дополнить подпунктом 7.8.13:
«7.8.13. неисправности блокировочного клапана.».
П. 7.21 дополнить абзацем следующего содержания:
«Все виды неисправности фиксируются в журнале проведения сеансов ГБО, и

дальнейшая эксплуатация барокамер до их устранения должна быть прекращена.».

П. 8.12 изложить в следующей редакции:
«8.12. Первичное техническое освидетельствование проводится заводом-

изготовителем на собственной производственной базе, о чем делается соответствующая
запись в паспорте барокамеры.».

Изменить название Приложения А, изложив его в следующей редакции:
«Темы для обязательного рассмотрения во время прохождения стажировки

медицинских работников отделений ГБО на рабочем месте».
В Приложении Б в столбцах 5 и 6 после слов «Инициалы, фамилия» добавить слово

«, подпись».
В Приложении В в столбце 7 после слов «Инициалы, фамилия» добавить слово «,

подпись».
В Приложении Г в столбце 6 после слов «Инициалы, фамилия» добавить слово «,

подпись».
Из второго абзаца Приложения К исключить слова «с 0,5 % раствором моющего

средства».
Второе предложение третьего абзаца изложить в следующей редакции:

«Дезинфекция производится 6 % раствором Н2О2 с добавлением 5 г моющего средства на
100 мл Н2О2. Обработка проводится из расчета 100 мл рабочего раствора на кв. м
поверхности барокамеры (экспозиция 60 мин.), затем поверхности насухо вытирают
пеленкой.».

Изменить название Приложения Л, изложив его в следующей редакции:
«Порядок проведения лечебных баросеансов, дезинфекции барозала и барокамер при

лечении пациентов с анаэробной инфекцией».
В четвертом, пятом и седьмом абзацах данного Приложения слова «6 % перекиси

водорода с 0,5 % раствором моющего средства» заменить словами «6 % перекиси
водорода с 5 г моющего средства на 100 мл Н2О2».

(ИУ ТНПА № 8-2013)